
PODER LEGISLA11VO 
SENADO FEDERAL 

Processo nO 000.367/07-9 PO 

SÉTIMO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO N" 031 /2007 • celebrado enue o 
SENADO FEDERAL e a empresa G & P 
PROJETOS E SISTEMAS LTDA. 

A União, por intermédio do Senado Federal, CNPJ nO 00.530.279/0001-15, 

doravante denominado SENADO ou CONTRATANTE, com sede na Praça dos Três Poderes. 

em Brasilia-DF, neste Alo representado pelo seu Diretor-Geral, HAROLDO FEITOSA TAJRA, e 

a empresa G & P PROJETOS E SISTEMAS LTDA., doravante denominada CONTRATADA, 

neste alo representada pelos senhores DANIEL TAVARES DE CASTRO. RG nO 6.747.148 e 

CPF nO 693.897.218-49 e FRANCISCO HéLIO DO NASCIMENTO, RG nO 32.730.578 SSP/SP 

e CPF nO 656.842.054-49, tendo em vista o expediente do gestor, n. 459, a manifestação da 

Contratada, fls.(3881453), a autorização do Senhor Diretor geral , n. 527, o Ato da Comissão 

Diretora nO 3/2010, e as demais informações constantes do Processo nO 000.367/07-9, 

resolvem aditar o Contrato nO 031/2007, com base na sua Cláusula Quinta, de acordo com o 

arts. 08, 10, 34, 35 e 36 do Ato 24/1998 e em respeito a lei 8.666/93, mediante as Clausulas 

seguintes: 

CLÂUSUlA PRtMEIRA 

A presente clausula tem por objeto proceder a alteração do parágrafo terceiro 

da cláusula primeira do Quarto Termo que retifica as cláusulas primeira e segunda do Terceiro 

Termo Aditivo com vigência na data da assinatura original (08/05/2008) , na forma discriminada 

nas Planilhas de custos e Resumo Geral 1 em anexo deste termo, vigorando com a seguinte 

redação: 

"Cláusula Primeira 

o Terceiro Termo tem por objeto acrescer R$ 38. 184,65 (trinta e oito mil cento 

e oitenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos), representando acréscimo de 9,98218% 

ao valor mensal atualizado do contrato em decorrência da contratação de 8 (oit01 Técnicos de 

atendimento (turno: matlvesp), nível 11 e 01 (um) Supervisor (turno: matlvespJ, para atender as 

necessidades da Subsecretaria de Suporte Técnico ao Usuário - SSSTU. 

Página 1 de 3 



PODER LEGISLAllVO 
SENADO FEDERAL 

Processo nO 000.367/07-9 PD 

Cláusula Segunda 

Em decorrência do acréscimo instruído nesta Cláusula Primeira, o valor mensal 

do contrato nO 031/2007 passa a ser de R$ 420.712,99 (quatrocentos e vinte mil setecentos e 

doze reais e noventa e nove centavos). 

PARA GRAFO ÚNICO - O valor global estimado do contrato para o período de 

12 (doze) meses consecutivos, passa a ser de R$ 5.048.555,88 (cinco milhões. quarenta e oito 

mil quinhentos e cinqüenta e cinco reais e oitenta e oito centavos). ~ 

CLÁUSULA SEGUNDA 

o presente aditivo tem por objeto reajustar os preços do contrato da seguinte 

forma: 

I) - reajustar o item mão-de.-obra em 5,7200%, conforme definido na 

Convenção Coletiva de Trabalho celebrada entre o SINDPD DF e o SINDESEJ DF, a qual 

vigora no período de 01 /05/2009 a 30/04/2010; e 

11) - reajustar o item insumo, exceto o auxílio-alimentação e o auxilio-transporte 

em 4,49749%, correspondente ã variacão do lNPC/1BGE no período de junho/2008 a 

maio/2009. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor mensal fica reajustado em 4,71544%, 

passando de R$ 420.712,99 para R$ 440.551 .44 (quatrocentos e quarenta mil, quinhentos e 

cinquenta e um reais e quarenta e quatro centavos), a vigorar a partir de 1° de junho de 2009, 

na forma discriminada nas Planilhas de custos e Resumo Geral 2, em anexo deste lermo. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - O valor anual do contrato passa a ser de 

R$ 5.286.617,28 (cinco milhões, duzentos e oitenta e seis mil , seiscentos e dezessete reais e 

vinte e oito centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA 

As despesas decorrentes do presente contrato correrão â conta da Atividade 

01 .126.0551 .4060.0001 - Gestão do Sistema de Informática, Elemento de Despesa - 3.3.90.37 

- Locação de Mão de Obra, tendo sido emitida a Nota de Empenho nO 2010NE002469, de 

12 dejulho de 2010. 

CLÁUSULA QUARTA 

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato 

original e seus Aditivos, não expressamente alteradas por este Instrumento. /: 
Página 2 de 3 



PODER LEGISLATIVO 
SENADO FEDERAL 

Processo n° 000.367/07-9 PO 

Assim ajustadas. firmam as partes o presente instrumento, em duas vias, na 

presença das testemunhas adiante nomeadas, que também o subscrevem. 

I HAROLD~,foi TAJRA 
DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL 

ANDREA VALENTE DA CUNHA 
Diretora Geral Adjunta 

NIEL TA VARES DE CASTRO 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

,/ SU~SILVA 
~ D~OR DA SADCON 

~~S-~ 
OI..." da SSCDIR 

na D/tUtoria da s~o:ao 

TESTEMUNHAS: 

C-JL--
JOSÉ TADEU AMORIM 
DIRETOR DA SSPLAC 

U:\SSPU-ClSECON\SECON 2OIOJ'kOOI'SEN'W INVTAlTERMO "'OITlVQ G '" ~ hoj • Siso ..... 1" Add,vo (2 ,...,.....) eM AOVOSF 146 2010 000 .167 D19.dDc: 

Página 3 de 3 



EMPRESA: G & P PROJETOS E SISTEMAS LTDA. 

CN PJ: 59.057.992/0001 -36 

CONTRATO: 3112007 

DATA DA PROPOSTA: 19/1212006 

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2007 

V1GI~NC 1A: 01106/2007 A 31/0512011 
Anexo do 7° Termo Aditivo 

RESUMO GERAL 2 

a) 2" Reajuste: 5,7200% para Mão-de-obra - Convénção Coletiva Celebrada entre o SlNOPO·DF e o SINDESEI-OF, 

vigente no período de 01/05/2009 a 30/04/2010 e o percentual de 4,49749% (INPC de Junho/2008 a maio/2009) para 

os insumos (exceto aux. Alimentação e de transporte), a eart1r de 01 /0612009. 

VALOR ATUAL 2° Reajuste 
% 

Q a partir de 1°/06/2009 

T 
CATEGORIAS O Valor Ulrilário lIa{o,. Mensal lndicc Valor Unitá rio Valor 1\!cnslII 

Téc. Atend. I (MatNesp) 36 OS 3. 114,03 R$ 112.105.08 4,37086% R$ 3.250,14 R$ 117.005.04 

Téc. Atend. I (Noturno) 3 RS 3.343.51 R$ 10.030,53 4,43994% R$ 3.491.96 R$ 10.475.88 

Téc. Atend. li (MatNesp) 45 RS 4.005.95 R$ 180.267.75 4.66706% R$ 4.192,91 R$ 188.680.95 

Téc. Atend. 11 (Notumo) 3 RS 4.318,14 R$ 12.954,42 4,72449% R$ 4.522,15 R$ 13566,45 

Supervisor (MatNesp) 15 OS 6.137,05 RS 92.055 ,75 5.18604% R$ 6.455.32 R$ %.829.80 

Supervisor (NOIumo) 2 OS 6.649,73 R$ 13.299,46 5,21720% R$ 6.996,66 OS 13.993,32 

Total Mensal (homens) 104 RS 420.712,99 4,71544% R$ 440.551 ,44 

Total Anual RS 5.048.555,88 4,71544% R$ 5.286.617,28 

VALOR ATUAL 2° Reajuste Indlce Diferença ( RS ) 

Total Mensal RS 420.71 2,99 R$ 440.551 44 4,71544% R$ 19.838.45 

To tal Anual R$ 5 .048.555,88 R$ 5.286 .617.28 4,71544% R$ 238.061 ,40 

ViQência a partir de 01.06.2009 (5' TA - data da prorroQaçâo) 



EMPRESA: G & P PROJETOS E SISTEMAS l TOA. 

CNPJ: 59.057.992/0001-36 

CONTRATO: 31/2007 

DATA DA PROPOSTA: 1911212006 

DATA DA ASSINATURA: 01/0612007 

VIGt;NCIA: 0110612007 A 3110512011 (sexto aditivo) 

PLANtLHA DE CUSTOS 

, MÃO.flEoOBRA REMUNERAÇÃO: 

IIlNSUMOS 

VIIar 0rtgINI (R$-l5,oo.37.5%&R$16.M) 

.... DEMAIS COMPONENTES (p---.1ncldtnlel1Obte o SubIcUI l ) 

VALOR TOTAl. DE 1 PROFISSIONAL (Subtot.l Z. Tot.l <los TrlbIllO') 

Termo 

VALOR ATUAI. 

VAl.OR ATUAL 

5.7200% 

R~USTE. PMtIr 
d.o 01l06l2009 

R~USTE • p.ar11t 

d.o 01l06l2009 

, . , . 



EMPRESA: G & P PROJETOS E SISTEMAS L TOA. 

CNPJ: 59.057.99210001-36 

CONTRATO: 3112007 

DATA DA PROPOSTA: 19/12/2006 

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2007 

VIGt::NCIA: 01/0612007 A 3110512011 (sexto aditivo) 

PLANILHA DE CUSTOS Anexo do 7" Termo Aditivo 

I MÃO-DE-OBRA 

UIINSUMDS 

, . 

IV DEMAIS COMP'ONEKTES 

VA,LOR TOTA"L. DE I PROFlSSIONA"L. 

o SINDPO-DF. o SINOESEI-DF. 
3010<lI2010. 

REMUNERAÇÃO, VALOR A ru.tl 

o"aIo< .o.al [ • ..........-çIo ....... va .krkIol VIJ.OR .r.TUA1. 

(Sub lOtai 2 • TOIal ""- Ttlbulo.l 

5.72l1li% 

~. 



EMPRESA: G & P PROJETOS E SISTEMAS L TOA. 

CNPJ: 59.057.99210001-36 

CONTRATO: 3112007 

DATA DA PROPOSTA: 1911212006 

DATA DA ASSINATURA: 01/0612007 

VIG~NCIA: 0110612007 A 3110512011 (sexto aditivo) 

PLANILHA DE CUSTOS Anexo do .,. Termo Ad itivo 

111 INSUMOS 

IV DEMAJS COMPONENTES 

VALOfI TOTAl. DE 1 PROFISSIONAl. 

REMUNERAÇÃO: 

I o SINDPD-DF. o SINDESEI-DF, 
3OJO~IO. 

VALOR A rtlAL 

(Sub toIal2. TOIM _ Tributa.) 

5.7200% 

REAJUSTE.~lr 

di 01J06/2009 



EMPRESA: G & P PROJETOS E SISTEMAS l TOA. 

CNPJ: 59.057.992/0001-36 

CONTRATO: 3112007 

DATA DA PROPOSTA: 19f1212006 

DATA DA ASSINATURA: 01f06l2007 

VIG~NCIA: 01fOBn007 A 31105/201 1 (sexto aditivo) 

I MÃO.DE-OBRA REMUNERAÇÃO, 

Ii ENCARGOS SOCIAlS 

l_INSUMOS 

1\/ OEMAlS COMPO NENTES 

VALOfI TOTAL OE j PROFISSIONAL IS"'I_I Z. To'" dos Tributos' 

5.72OO'J1. 

VALORArtlAL 

VALOR ATUAL 

VALOfI ATUAL 

VALOR ATUAL 



EMPRESA; G & P PROJETOS E SISTEMAS L TOA. 

CNPJ: 59.057.992/0001 -36 

CONTRATO: 3112007 

DATA DA PROPOSTA: 19/1212006 

DATA DA ASSINATURA: 01/0612007 

VIGI::NCIA: 01/0612007 A 31/0512011 (se~to aditivo) 

eM lunIIoI2OO&. m.aIoI2OOt. 

IIl10-OE-OBR ... REMUNERAÇÃO' 

• ENC"'RGOS SOCLfJS 

_INSUMOS 

f'I OEMAJS COIIPONENTES 

" 

V,f,LOR TOUL DE 1 PROFISSION,f,L (5\111 lotaI 2. Tol.1 dos TrIbuI ... , 

SINOESEI-OF. 

VAL.DRATlJAL 

V ... LOR ... rU,f,L 

• •• 975O't. V ... lOR ... TU,f,L 

V,f,LOR ... rUAL 

5.7200% 

RE.l.JUSTE. panl. 
eM 01/0612009 

REAJUSTE. partir 
de 01/0612009 

REAJUSTE. panir 
doo 01l06l2009 



• 

EMPRESA: G & P PROJETOS E SISTEMAS L TOA. 

CNPJ: 59.057.99210001-36 

CONTRATO: 3112007 

DATA DA PROPOSTA: 19f1212006 

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2007 

VlGt:NCIA: 01f06J2oo7 A 31 10512011 (sellto aditivo) 

PLANILHA DE CUSTOS Anexo do '" Termo Aditivo 

o SINOPD·OF. o SINDESEJ.OF, 
3OIOU20 IO. 

JunhoI2OO' • m.IoIZOO9. 

I /IIÃo.aE~8RA REMUNERAÇÃO: 

I ENCARGOS SOCIAIS 

11' INSUMOS 

rv DEMAIS COMPONENTES 

VALOR TOTAl DE 1 PROfiSSIONAl (Sub !OtaI 2. TOI., ..... Tributol) 

5,7ZOO'11o 


